3

                                                                                               №5-50-255/2018
Постановление
06 декабря 2018 г.                                                                                        г. Керчь

Мировой судья судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым Стрешенец И.Э., с участием государственного участкового инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов мичмана Ухвандеева В.А., а также лица, в отношении которого ведется производству по делу Бовдилова А.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

          Бовдилова Андрея Леонидовича, /изъято/,

по признакам правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ,
установил:
29 ноября 2018 года мировому судье судебного участка № 49 Керченского судебного района Республики Крым временно исполняющему обязанности мирового судьи судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении в отношении Бовдилова А.Л. за  совершение правонарушения, предусмотренного  ст. 19.6  КоАП РФ.

Согласно протоколу об административном правонарушении  б/н от 23 ноября 2018 г., составленному  государственным участковым инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов мичмана Ухвандеевым В.А., индивидуальный предприниматель  Бовдилов А.Л. не принял по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, меры по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения

Определением от 29 ноября 2018 года по делу было назначено судебное заседание на 06 декабря 2018 года на 09 часов 30 минут.
В ходе рассмотрения дела Бовдилов А.Л. свою вину в совершенном правонарушении признал, не возражала против прекращения производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Государственный участковый инспектор РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов мичман Ухвандеев В.А. в ходе рассмотрения дела также не возражал против прекращения производства по делу в связи с истечением срока давности привлечения к ответственности.

Судья, выслушав Бовдилова А.Л., государственного участкового инспектора, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии со ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности за непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения  подлежат   должностные лица. Санкция настоящей статьи предусматривает наказание в виде штрафа от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

Исходя из положений ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Как следует из материалов дела требования представления государственного участкового инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов мичмана Ухвандеевым В.А. подлежали исполнению в месячный срок со дня получения данного представления, то есть в срок до 08 июня 2018 года включительно.
   Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности  по ст. 19.6 КоАП РФ начал течь с 09 июня 2018 года и окончился по истечении трех месяцев – 09 сентября 2018 года.
В соответствии с п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Исходя из этого учитывая тот факт, что данное административное дело поступило мировому судье судебного участка №49  Керченского судебного района Республики Крым временно исполняющему обязанности мирового судьи судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым 29 ноября 2018 г. и принято к производству этим же числом, то есть после истечения срока давности привлечения к административной ответственности, то в соответствии с п. 6 ч.1  ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.6 КоАП РФ, в отношении Бовдилова А.Л. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, и руководствуясь п.6 ч.1 ст.24.5, 19.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ, в отношении индивидуального предпринимателя Бовдилова Андрея Леонидовича в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                               И.Э. Стрешенец
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________А.А.Цаповская
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«14» декабря  2018 г.